per robur contra insultus diabolicos, hoc per accidens est, & saltem possunt recipere alios effectus, scilicet remissionem peccatorum, & abstersionem reliquarum eorumdem. Idemque declarat praxis Ecclesiae, & Rituale Romanum dicens: *Infirmis autem, qui dum sanâ mente & integrâ sensibus essent, illud petierunt, seu verisimiliter petiverint, seu derivati signa contritionis, etiam deinde loquaciam amiserint, vel amentes effecti sint, vel delirant, ac non sentiant, nihilominus prebeatur. Sed si infirmus, dum phrenes aut amensis laborat, verisimiliter posset quidquam facere contra reverentiam Sacramenti, non inungatur, nisi periculum tollatur omnino: quod ipsum ligando, similiue ratione tolli potest.*

38. *Aus si pueri sint capaces confessionis ac peccati* *enfse Tit. de Sacram. extre. Vnct. periculosè agrotanibus, qui peccati mortalis, ac confessionis capaces sunt, lièt sint solum octo aut novem annorum, & quamvis nuncquam communicaverint, ita tamen, ut si eos mori contingat, non sint eorum parentes urgendi ad exequias more adulorum. Ratio est: quia capaces absolutionis & Pœnitentiae, cuius usus est consummatum, sunt etiam capaces ipsius unctionis. Deinde tales sunt capaces principalium effectuum hujus Sacramenti. Estque hoc bene notandum pro praxi: in qua interdum contingere natus est hac in re defectus.*

39. *An requiriatur, ut in-
surgentus peccaverit actualiter, incertum est; eo quod etiam in perfectè innocentibus possit hoc Sacramentum deservire ad confortandum, ne saltem in illa ultima lucta peccent. Ita Suarez & plures alii Doctores. Juxta quos proinde B. Virgo fuit capax hujus Sacramenti, & forte illud suscepit.*

*Opinio affir-
mativa sua
detur.* Contrarium tamen non est minus probabile, & docet Aversa cum Vasquez & plurimi aliis, ac supponit Scotus d. 23. n. 3. Ratio est: quia Tridentinum hoc Sacramentum vocat *consummatum Pœnitentia*; cuius five eliciendæ, five suscipiendæ, perfectè innocentes non sunt capaces, adeoque nec extremitate Unctionis. Deinde absolute docet hoc Sacramentum abstergere reliquias peccatorum. Et Jacobi 5. de codem dicitur: *Alleviabit eum Dominus; intellige potissimum à pressura peccatorum actualium. Et additur: Si in peccatis sit, id est, si aliqua adhuc remanserint, remittentur ei. Unde effectus & finis principalis hujus Sacramenti visetur peccata actualia in suscipientे supponere: ideoque præcipue etiam parvuli dicebantur non esse illius capaces; ut aptè notavit S. Bonavent. d. 23. a. 2. q. 2. non rectè à Suarez citatus in contrarium. Idem denique non parum suadet ipsa forma Sacramenti, quâ primariò & unicè postulatur à Deo indulgentia peccatorum. Et sane incongruum apparet, ut etiam innocentissimæ Deiparae applicata fuisset haec forma: Indulgeat tibi*

Deus, quicquid delinqisti per visum &c. Unde effectus partialis ac minùs principalis non videtur reddere hujusmodi personas Unctionis capaces.

Dico II. Ut aliquis sit capax hujus Sacramenti, debet esse infirmus. Patet ex Jacobi 5. *Infirmatus quis in vobis &c. Nec suffici infirmitas qualiscumque, sed debet esse gravis: sic ut nemini, qui gravi morbo affectus non est, Sacramentum Unctionis dare liceat; ut habet Pastorale Mechlinense. Immo debet esse tam gravis, ut prudenter timeatur ex ea secura mors. Patet ex Florentino dicente: Hoc Sacramentum, nisi infirmo, de cuius morte timetur, dari non debet. Et Tridentinum sup. c. 3. declarat hanc unctionem esse infirmis exhibendam, illis vero praesertim, qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur: unde & Sacramentum exequuntur nuncupatur. Nihilominus etiam debet hoc Sacramentum praeberti iis, qui praedicti senio deficiunt, & in diem videntur morituri, etiam deficere alia infirmitate, ut praescribit Rituale Romanum. Quod tamen inferius caves, ut non ministri reu prælium initur, aut navigationem, aut peregrinationem, aut alia pericula subiuris, aut rei ultimo supplicio mox afficiendis. Quod idem praescribit Pastorale Mechlinense, & tractat Doctor Seraphicus d. 23. a. 2. q. 2. Doctor subtilis ead. dist. q. un. n. 3. Et tamen si forent hujus Sacramenti capaces, non deberet iis adeo generaliter negari.*

Nihilominus non est necessarium experitare extremum periculum, sed sufficit, quod infirmus iudicio medicorum & peritorum confeatur periclitari de vita, ut colligitur ex Conciliis Ecclatis. Immo curandum est, ut extremus articulus prævenatur: prout etiam monet Catechismus Romanus Tit. de extrem. Vnct. Sacram. 5. 9. quando nimis tum infirmo adhuc integra mens & ratio viget, ut ad uberiorem Sacramenti gratiam percipiendam ipse etiam infirmus suram fidem, ac piam animi voluntatem conserte possit, dum sacro linitur oleo, virtuteque Sacramenti contra diabolicos insultus, non tantum in extremitate articulo, sed etiam ante ingruentes, valeat adjuvari. Deinde cum sanitas corporalis sit secundarius illius effectus, convenit adhiberi, quando adhuc viget spes aliqua vita: non enim expeditum est, ut sanitas corporalis per conspicuum miraculum restituatur. Quare merito redarguendus est: abusus multorum, sive Parochorum, sive Medicorum, sive aliorum habentium curam infirmorum, qui illud tempus ægroti ungendi studiose observant, cum iam omni sanitatis spe amissa, vita & sensibus carere incipit. Ex quo nascitur alius abusus intolerabilis, ut hoc saluberrimum Sacramentum, quod ad sanitatem restitutendam secundariò est institutum à plurimis passim habeatur pro signo sanitatis desperatae, & mortis infallibiliter securitate. Qui abusus deberet instructione etiam publica

Concionatorum extirpari. Hinc peste laboribus, aut iis qui venenum mortiferum biberunt, vel lethaliter vulnerati sunt, potest hoc Sacramentum statim ministrari: immo ordinariè expedit, et si adhuc vegeti videantur.

Ex opposito quidam Recentiores Graeci, notanter *Simon Thessalonicensis*, affirmabant sanos quoque esse hujus Sacramenti capaces, idque de facto à plerisque istius nationis observari, testatur *Petrus Arcudius* lib. de Extrem. Vnq. c. 4. Immo in Euchologio Graecorum sp̄c Titulus habet: *Officium olei peragendum in Ecclesia vel in domo*, quasi nempe pro sanis in Ecclesia, pro infirmis in domo sit peragendum. Sed *Iacobus Goar* in Notis ad *Officium Olei* n. 3. id ita explicat, quod graviter & desperatè infirmi ungantur domi: cum apud Graecos ægri plerique è plebe aliorum manibus & ope studeant se deserriri ad Ecclesiam, ibi quæ nonnumquam plurimum sierium spatio in Catechumenis jaceant, & sacrâ tam unctione sibi remedium exposant. Quod autem adstantes completo Sacramento interdum petant itungi, et si sani, vel tantum leviter infirmi, idque ex devotione ob spiritualem benedictionem vel etiam lenimentum doloris obtinendum, testatur id fieri per unctionem mere ceremoniale, etiam mente Græca Ecclesia (quidquid *Arcudius* secus senserit) & intentione ipsorum presbyterorum, et si unctioni adhibentium similem orationem.

Eodem modo excusat aliam ritum (quem *Arcudius* arguit) quo totus orationum & unctionum apparatus suscipitur à gravi peccatore sano vi penitentia imposita, quod scilicet etiam ex mente adhibentium sit tantum quid ceremonialis, valens ex opere operantis ad spirituales infirmitates peccatoris curandas. Quamquam (ut addit) S. Romanæ Ecclesiæ morem gerendo, sint potius Graeci ab hac consuetudine deterrendi, ob periculum erroris, abusus, aut illegitimæ intentionis. Saltem sanis non posse adhiberi ipsum unctionis Sacramentum, notissimum est ex Ritualibus & praxi Ecclesiæ ex Conciliis, ipsoq; Iacobo Apostolo. Unde etiam *Innocentius IV.* Epist. ad Episcop. Tusculanum in Cyprœ Legatum (quaæ est apud Bzovium ad annum 1253) præscribit Græcis in isto regno constitutis: Nullis per Sacerdotes vel Confessores pro satisfactione penitentie, unctione aliqua sollemnudo injungatur. Infirmis juxta verbum Iacobii Apostoli unctione exhibetur extrema.

Quæri nihilominus posset, an si morbus quidem sit, sed non ita gravis, Sacramentum hoc haberet aliquem effectum. Respondet *Wiggens* q. 32. Suppl. n. 3. Si ægrotatio sit valde levis, verisimile est nihil effici, quia Apostolus & citata Concilia de gravi infirmitate loquuntur; si autem sit gravis, quamvis non ita periculosa, probabile est Sacramentum hoc fore validum; peccaret tamen,

qui sciens sic vel conferret, vel suscipiat: dicit enim *Concilium Florentinum* non debere dari, nisi infirmo, de cuius morte timeatur. Hactenus *Wiggens* & consonat *Coninck* d. 19. num. 25. Qui allegat *Tridentinum* sup. cap. 3. declarans unctionem esse infirmis adhibendam, illis vero præstatim qui tam periculose decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur. Ubi apparet simpliciter tantum requiri infirmitatem, specificari tamen valde periculosam, quasi huic principalius correspondeat sacra unctione.

Nihilominus in contrarium stat communis Scoti suprà & aliorum (ut refert *Diana Concluditur Parte 9. Tract. 6. Resol.* 45.) Doctortum sensu, quod non.

Quem confirmat constans praxis Ecclesiæ universaliter prohibentis ministrari hoc Sacramentum ulli non periculose infirmo; quod sanè non ficeret, privando alios infirmos maximâ utilitate Sacramenti, si ficerent illius capaces. Fauet etiam *Jacobi* 5. Inducat, id est, advoret seu acerbat, *Presbyteros Ecclesia*. Quod denotat gravem corporis afflictionem, seu infirmitatem, quâ æger detineatur. Similiter vox Græca correspondens verbo latino, *Infirmatur*, denotat gravorem morbum: prout etiam periculum ægrotantis, quasi deficientis & morbo succumbentis, significat textus Græcus, ubi noster habet: *Oratio fidei salvabit infirmum*. *Tridentinum* vero declarans & statuens unctionem adhibendam esse infirmis, loquitur de infirmis periculose: non enim ordinat (quod alioquin contextus consequenter indicaret) ut etiam aliis infirmis adhibeat. Addit tamen *Præterim*, sive præcipue esse adhibendam, quando periculum est extreum, seu si quis tam periculose decumbunt, ut in exitu vita constituti videantur (ubi supponit etiam alios debere periculose infirmari) si videlicet necdum sit adhibita Quod etiam satis intelligitur ex subiecta materia, & ex *Florentino*, quod *Tridentina Synodus* imitatur.

Neque ob hoc fiet, Sacramentum sep̄e conferti invalidè si videlicet periculum subesse putatum verè non subsit: quia cum Salvator ministracionem hujus Sacramenti hominibus reliquerit, existimandum omnino est, id eâ lege factum, ut quoties prudenter judicaverint subesse mortis periculum, ministrari queat. Quod significat modus loquendi *Florentini*: *De cuius morte timetur*. Nam tunc est certum periculum, ut notat *versus quest. de Sacram. extr. Vnq. scilicet 8.* id est, talis status, ex quo prudenter timeatur mors; sed solum dubia est ipsa mors.

Q U A E S T I O N E VI.

Quos Effectus habeat hoc Sacramentum?

Resp. ultra gratiam habitualem (quaæ est effectus omnibus Sacramentis communis censentur) 45.

censentur muniſ) hoc Sacramentum ſpecialiter Deli-
ipſis Tridentini. Ita ſi qua ſint adhuc expianda, & peccati rehuias
jini verbis. abſtergit, & agroti animam alleviat, & conſi-
mat, magnam in eo diuinę misericordię fiduciā
excitando, quā infirmus, ſublevatus & morbi incom-
moda ac labores levius fert, & tentationibus demo-
nis calcaneo iſſidiantis facilius reſifti, & sanita-
tem corporis interdum, ubi ſaluti animae expedie-
rit, conſequitur. Ita verbotenus Tridentinum
ſup. c. 2.

46. Ex quibus verbis hujus Sacramenti effec-
tus ſpeciales habentur. Primus eſt remi-
ſio peccati (qui etiam indicatur Jacobi 5. Si
in peccatis fit, remittentur ei) mortalis per acci-
dens propter bonam fidem, quā peccator
attritus illud ſuſcipit; venialis autem per
ſe, quamquam probabilius prærequiratur,
etiam in iuſtis, aliquis pius motus. Quod
verò per accidens deleaf hoc Sacramentum
mortalia in bonā fide attrito, ſatentur etiam
plures, qui hoc de aliis Sacramentis vivo-
rum negant, ob generalem locutionem Ja-
cobii Apoſtoli ſuprā, & Tridentini ſuprā di-
centis etiam deicla abſtergi. Nullatenus ta-
men admitti potest, quod hoc Sacra-
mentum ſufficiat ad delendum mortalia, quae
non potest infirmus conſiteri, etiſ ſicut ſe-
tantum attritum. Obſtat enim communis
ſenſus, & ratio Sacramenti vivorum, quod
non potest ſcienter ſuſcipi à peccatore. De-
inde talis deberet etiam poſteā conſiteri
peccata ſic remiſa; quod ſignum eſt, Un-
ctionem numquam eſſe per ſe medium ju-
ſificandi. Nec aliud indicat Jacobus Apo-
ſtolas, & conſequenter nec Tridentinum;
quod utique non recēſit à coſtantī &
coſmuni Theologorum ſenſu.

47. Secundus effectus eſt delefio poenarum,
non quidem omnium ſemper, ſed plurius
vel pauciorum pro diſpoſitione ſuſcipientis.
Tertius excitat fiducię in diuinam
miſericordiam: anima enim tunc memor
peccatorum, propter iſtanſ judicium, &
debilitatem corporis, quae in animam re-
dundat, facilè desperaret. Quartus, robur
contra iuſtis diabolicos, tunc propter ſu-
nem certaminis acriores. Quintus, recuperatio
ſanitatis corporalis, ſi ita ſaluti ani-
mæ expedierit.

48. Hic ultimus effectus eſt fallibilis, ut pa-
tet: cum ſanitas corporalis virtute hujus
Sacramenti non reſtituatur, niſi quando ſa-
luti animæ expedierit. An autem tunc ſa-
ltem ſit fallibilis, adhuc non conſtat. Af-
firmat autem Suarez & alii. Sic enim vide-
tur poſſe intelligi, illud Florentini, Si expedit,
ſupple, anima ſalutis: adeoque hāc condi-
tione poſta ſemper ſanitatem conſerri.
Quod autem Tridentinum dicit ſanitatem cor-
poris interdum, ubi ſaluti anima expedierit, con-
ſequi, videtur debere intelligi, non quod
interdum tantum infirmus conſequatur ſa-
nitatem, etiam ſi expedierit anima ſalutis;
ſed quia hoc ipsum interdum ſolum expe-